数学学院 (School of Mathematics)

1.数学与应用数学（师范）专业（070101）

（Mathematics and Applied Mathematics（Normal）） 

一、专业简介

     数学与应用数学专业是辽宁师范大学招生最早的六个专业之一，从1951年建校就开始招生。2009年获批省示范性建设专业，2010年获批国家特色建设专业, 2014年获省专业综合评价第二名,现一本招生。主要培养高素质中学数学师资和数学科研人员。现有专业教师20人，75%具有博士学位。近五年主持国家自然科学基金项目13项，发表SCI检索论文60余篇，有四门省精品课，多项成果获省教学成果奖。有16个市内教育实习基地，从教育实习到毕业论文设计都注重培养学生的创新精神和实践能力。就业实践证明，本专业毕业生受到社会普遍认可。
二、培养目标

本专业培养适应中等教育事业发展和改革需要，具有良好的教师职业素养，掌握数学科学的基本理论和基本方法，具有运用数学知识和使用计算机解决实际问题能力，接受教育教学特别是数学教学的基本训练，能在科技、教育、金融和经济等部门从事研究和教学工作，具备从事数学与应用数学相关工作和数学教学能力，或继续攻读研究生学位的创新型专门人才。

三、培养要求
本专业要求学生学习数学与应用数学方面的基本理论和基本方法，接受数学建模、计算机和数学软件方面的基本训练，在理论和应用两个方面受到良好的教育，具有较高的科学素养和较强的创新意识，具备科学研究、教学、解决实际问题和软件开发等方面的基本能力和较强的更新知识的能力。
本专业毕业生应获得以下几个方面的知识和能力：
1.接受严格的科学思维训练，具有扎实的数学基础，熟悉掌握数学科学的基本概念、基础理论、基本知识和基本技能，初步掌握数学科学的思想方法；
2.具有运用数学知识创造性地分析和正确解决实际问题的初步能力；
3.初步了解数学科学发展的历史概况以及当代数学的新发展和应用前景；
4.熟练使用至少一门外语，能够进行有效表达、阐述和交流自己的思想；
5.具有较强的语言表达能力，掌握资料查询和文献检索以及运用现代信息技术获取信息的基本方法，初步具备从事科研工作的能力；
6.具有良好的教师职业素养，达到国家语委规定的普通话标准，了解教育法规，掌握并能初步运用教育学、心理学以及数学教育学的基本理论，具备教师的基本素质和基本技能；
7.能熟练使用计算机，具有编写简单程序的能力。
四、主干学科

数学。

五、核心课程

数学分析、高等代数、解析几何、常微分方程、概率论、复变函数、近世代数、实变函数、泛函分析、拓扑学、微分几何、数理统计、课程与教学论。
六、学制与修业年限

学制4年，修业年限3—6年。

七、学分要求

本专业学生在学期间最低修满 163.5学分

八、授予学位

理学学士

九、课程设置及学分、学时分配

1.课程设置及学分分配

	课程

平台
	课程性质
	学分

	
	
	理论学分
	实践/实验学分
	学分小计
	占总学分比例

	通识教育课程平台
	公共基础课程
	28.5
	8.5
	37
	26.3%

	
	综合素质课程
	
	
	6
	

	专业教育课程平台
	专业基础课程
	36
	0
	36
	56%

	
	专业主干课程
	27.5
	0
	27.5
	

	
	专业发展课程
	
	
	22
	

	
	专业综合实践
	0
	6
	6
	

	教师教育课程平台
	教育基础理论与技能课程
	5
	2
	7
	15.3%

	
	教师职业发展课程
	
	
	9
	

	
	教育实践
	
	9
	9
	

	创新创业教育课程平台
	创业基础与就业指导
	
	2
	2
	2.4%

	
	创新创业实践
	
	2
	2
	

	学分总计
	163.5


2.集中实践环节学分统计

	课程

平台
	实践环节
	学分
	占总学分比例

	通识教育课程平台
	“我的中国梦”社会实践
	2
	1.2%

	
	军训
	1
	0.6%

	专业教育课程平台
	毕业论文（设计）
	6
	3.7%

	教师教育课程平台
	教育

实践

（师范专业）
	教师综合素质拓展训练
	1
	9
	5.5%

	
	
	教育见习
	1
	
	

	
	
	教育实习
	6
	
	

	
	
	教育研习
	1
	
	

	创新创业教育平台
	创业基础与就业指导
	2
	2.4%

	
	创新创业实践
	2
	

	学分总计
	22


十、教学计划表

1．通识教育课程平台
通识教育课程最低修满43学分。其中，公共基础课程37学分，综合素质课程最低选修6学分。
	课程

性质
	课程

模块
	课程名称
	开课模式
	总
学时
	其中
	总学分
	学期、周学时
	考核
方式

	
	
	
	
	
	讲

授
	实践/实验
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	13周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	9

周
	

	公共基础课程（37学  分）
	思想
政治
理论类
课程
	思想道德修养与

法律基础

Ideological and Moral Cultivation and Fundamentals of Law
	必修
	48
	32
	16
	2.5
	3
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	中国近现代史纲要Chinese Modern History
	必修
	32
	32
	
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

Introduction to Mao Zedong Thought and The Theoretical System of Socialism with Chinese Characteristics
	必修
	80
	64
	16
	4.5
	
	
	4
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	马克思主义基本原理Principles of Marxism
	必修
	64
	48
	16
	3.5
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考试

	
	
	形势与政策

Situation and Policy
	必修
	
	1.5
	
	考查

	
	
	“我的中国梦”社会实践

The Social Practice of "My Chinese Dream"
	必修
	2周
	
	2周
	2
	
	考查

	
	交流与
表达类
课程
	大学语文
College Chinese（for Liberal arts,Science,Art and P.E. Specialties）
	必修
	32
	32
	
	2
	3
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	大学外语（一）

College English I
	必修
	52
	26
	26
	3
	4
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	大学外语（二）

College English II
	必修
	64
	32
	32
	3
	
	4
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	大学外语（三）

College English III
	必修
	64
	32
	32
	3
	
	
	4
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	大学外语（四）

College English IV
	必修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考试

	
	信息技术类课程
	大学计算机基础

Fundamentals of Computer
	必修
	38
	24
	14
	2
	3
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	体育与国防教育类

课程
	体育（一）

Physical Education I
	必修
	26
	26
	
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	体育（二）

Physical Education II
	必修
	32
	32
	
	1
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	体育（三）

Physical Education III
	必修
	32
	32
	
	1
	
	
	2
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	体育（四）

Physical Education IV
	必修
	32
	32
	
	1
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查

	
	
	军事理论与实践

（含安全教育）

Military Theory and Practice 
	必修
	
	2
	
	考查

	综合素质课程

（6学分）
	
	计算机应用技术专题Computer Application Technology
	必选
	48
	32
	16
	2
	
	3
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	人文与艺术、社会与

文化、自然与科技、创新创业教育课程
Humanities and Arts, Social and Cultural, Science and Technology, Education of Creation and Innovation Course
	选修
	64
	64
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查


2．专业教育课程平台

专业教育课程最低修满 91.5学分。其中，专业基础课程 36 学分，专业主干课程 27.5  学分，专业发展课程必修课程 3学分,选修课最低选修 19学分，专业综合实践 6学分。

	课程

性质
	课程名称
	开课模式
	总
学

时
	其中
	总

学

分
	学期、周学时
	考核
方式

	
	
	
	
	讲授
	实践/实验
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	
	
	
	
	
	
	
	13周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	9

周
	

	专业

基础

课程

（36学分）
专业

基础

课程

（36学分）

	数学分析(一)
Mathematical Analysis(一)
	必修
	91
	91
	
	5.5
	7
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	 高等代数(一)
  Advanced 

  Algebra(一)
	必修
	78
	78
	
	5
	6
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	    解析几何
  Analytic 

  Geometry
	必修
	65
	65
	
	3.5
	5
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	  数学分析（二）

Mathematical Analysis(二)
	必修
	112
	112
	
	6
	
	7
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	高等代数(二)
  Advanced 

  Algebra(二)
	必修
	112
	112
	
	6
	
	7
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	数学分析(三)
Mathematical Analysis(三)
	必修
	112
	112
	
	6
	
	
	7
	
	
	
	
	
	考试

	
	常微分方程
Ordinary Differential 

Equation
	必修
	64
	64
	
	4
	
	
	
	4
	
	
	
	
	考试

	专业

主干

课程

（27.5学分）

	近世代数
Modern Algebra
	必修
	64
	64
	
	4
	
	
	4
	
	
	
	
	
	考试

	
	概率论
Probability Theory
	必修
	64
	64
	
	4
	
	
	
	4
	
	
	
	
	考试

	
	复变函数
Complex     

Analysis
	必修
	64
	64
	
	3.5
	
	
	
	4
	
	
	
	
	考试

	
	实变函数
Real Analysis
	必修
	64
	64
	
	4
	
	
	
	
	4
	
	
	
	考试

	
	微分几何
Differential 

Geometry
	必修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考试

	
	数理统计
Mathematical Statistics 
	必修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考试

	
	拓扑学
Topology
	必修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	
	3
	
	
	考试

	
	泛函分析
Functional Analysis
	必修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	
	3
	
	
	考试

	专业

发展

课程

（必修3学分；最低选修19学分）
专业

发展

课程

（必修3学分；最低选修19学分）

专业

发展

课程

（必修3学分；最低选修19学分）

专业

发展

课程

（必修3学分；最低选修19学分）


	基础数学方向

	
	高等代数选讲
Selected Topics

on Advanced

Algebra
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考查

	
	C 语言

C Language
	选修
	64
	32
	32
	3
	
	
	4
	
	
	
	
	
	考查

	
	数学分析选讲
Selected Topics on Mathematical

Analysis
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考查

	
	数值优化（双语）
Numerical Optimization (Bilingual Teaching)
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查

	
	数学建模与数学软件（研究型）
Mathematical Modeling and Mathematical Software

(Research Type)
	选修
	48
	16
	32
	2
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考查

	
	切换系统理论与文献选读(研究型)
Switched Systems Theory and Literature Review

(Research Type)
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查

	
	数学实验
Mathematical Experiments
	选修
	64
	
	64
	2
	
	
	
	4
	
	
	
	
	考试

	
	计算方法
Computational Methods
	选修
	64
	32
	32
	3
	
	
	
	
	4
	
	
	
	考查

	
	偏微分方程
Partial Differential 

Equation
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考查

	
	数学规划
Mathematical Programming
	选修
	64
	32
	32
	3
	
	
	
	
	4
	
	
	
	考查

	
	绳圈的数学

(研究型)
Mathematics of String Figures

(Research Type)
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	普通物理
General Physics
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	
	3
	
	
	考查

	
	运筹学
Operations Research
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	
	3
	
	
	考查

	
	数理逻辑
Mathematical Logic
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	6
	考查

	
	射影几何
Projective 

Geometry
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	6
	考查

	
	多元统计分析

Multivariate Statistical Analysis
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	6
	考查

	
	组合数学

Combinatorial Mathematics
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	6
	考查

	
	数学教育方向

	
	计算机网络
Computer Networks
	必修
	64
	
	64
	2
	
	
	4
	
	
	
	
	
	考试

	
	数学建模实验
Mathematical Modeling Experiments
	必修
	32
	
	32
	1
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考试

	
	非线性优化

（研究型）
Nonlinear Optimization 

(Research Type)
	选修
	48
	16
	32
	2
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考查

	
	 中学数学教学

     设计
Mathematics Instructional Design in Middle School
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考查

	
	中学数学研究
Middle School Mathematics Studies
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考查

	
	初等数论
Elementary Number Theory
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考查

	
	模糊数学
 Fuzzy 

Mathematics
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	微积分中的典型问题(研究型)
Typical Problems in Calculus

(Research Type)
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	数学思想方法论
Mathematical 

Thought and Method
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	最优化方法

Optimization Method
	选修
	48
	16
	32
	2
	
	
	
	
	
	3
	
	
	考查

	
	数学思想史
History of Mathematics Thought
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	
	3
	
	
	考查

	
	泛函分析专题研究（双语）
Research on Special Topics of Functional Analysis

(Bilingual

Teaching)
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	新课标中的数学史教学研究

（研究型）
Teaching Research on History of Mathematics in New Curriculum Standard

(Research Type)
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	现代数学与中学数学
Modern Mathematics and Secondary Mathematics
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	控制引论
Introduction to Control Theory
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	4
	考查

	
	计算机辅助教学
Computer-Aided Teaching
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	4
	考查

	
	数学名著选读
Selected Readings on

Classics

of Mathematics 
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	4
	考查

	专业综合实践（6学分）
	毕业论文（设计）

Graduation Thesis
	必修
	14周
	
	14周
	6
	
	
	
	
	
	
	14周
	考查


3．教师教育课程平台（师范专业）

教师教育课程最低修满25学分。其中，教育基础理论和技能课程7学分；教师职业发展必修课程5学分，选修课程最低选修4学分；教育实践9学分。

	课程性质
	课程名称
	开课模式
	总

学

时
	其中
	总

学

分
	学期、周学时
	考核
方式

	
	
	
	
	讲授
	实践/实验
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	
	
	
	
	
	
	
	13周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	9

周
	

	教育基础理论与
技能课程

（7学分）
	心理学基础

Psychology Basis
	必修
	32
	32
	
	2
	
	
	2
	
	
	
	
	
	考试

	
	教育学基础

Education Basis
	必修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考试

	
	现代教育技术

Contemporary Educational Technology
	必修
	48
	16
	32
	2
	
	
	
	
	
	3
	
	
	考试

	
	普通话

Mandarin
	必修
	
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	书写规范汉字

Standard Chinese Characters Writing
	必修
	
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	教师职业发展课程
（必修5学分；选修4学分）

教师职业发展课程
（必修5学分；选修4学分）


	基础教育课程
改革专题

Basic Education Curriculum Reform
	必修
	16
	16
	
	1
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	课程与教学论
Curriculum and Teaching Theory
	必修
	80
	32
	48
	4
	
	
	
	
	5
	
	
	
	考试

	
	数学课件设计

Mathematics Courseware Designs
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	数学教育研究方法

Research Methods in Mathematical Education
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	4
	
	
	考查

	
	中学数学教学设计案例研究

Research on Mathematics Instructional Design Cases in Middle School
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	教育实践（9学分）
	教师综合素质

拓展训练

Teachers’ Comprehensive Quality Development Training
	必修
	2周
	
	2周
	1
	
	
	
	
	2周
	
	
	
	考查

	
	教育见习

School visits 
	必修
	1周
	
	1周
	1
	
	
	
	
	1周
	
	
	
	考查

	
	教育实习

Teaching Practice
	必修
	9周
	
	9周
	6
	
	
	
	
	
	
	9周
	
	考查

	
	教育研习
Education Research Training
	必修
	3周
	
	3周
	1
	
	
	
	
	
	
	3周
	
	考查


4．创新创业教育平台

创新创业教育平台4学分。其中，创业基础与就业指导2学分,创新创业实践2学分。

	课程性质
	开课模式
	总
学时
	其中
	总学分
	学期、周学时
	考核方式

	
	
	
	讲授
	实践/实验
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	
	
	
	
	
	
	13周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	9

周
	

	创业基础与就业指导
Entrepreneurship and Employment Guidance
	必修
	
	
	2
	2
	
	考查

	创新创业实践
Innovation and Entrepreneurship Practice
	必修
	
	
	2
	2
	
	考查


十一、说明

专业课程设置说明：

专业基础课程：开设以数学分析、高等代数、解析几何、常微分方程等课程为核心的专业必修课，学时数为634学时，学分为36学分，占总学分的22%。这部分课程的学习，可以使学生具备基本的数学素养和数学专业的基础知识，为后续课程的学习打下良好的基础。

专业主干课程：开设以复变函数论、概率论、近世代数、实变函数论、拓扑学、泛函分析、微分几何和数理统计等课程为核心的专业必修课，学时数为448学时，学分为27.5学分，占总学分的16.8%。与之前的培养计划相比，泛函分析，拓扑学等课程由选修课变为必修课，这些课程的加入可以进一步拓宽学生的视野，丰富学生的数学知识体系。专业主干课程的学习能够使学生具备数学专业方面较为系统、扎实和宽厚的基础。

专业发展课程：开设了基础数学和数学教育两个方向的选修课，出发点是为了拓宽专业方向的可选择性与毕业生的就业空间。基础数学方向课程学分为22 学分，占总学分的13.5%。该方向开设了以计算方法、数学规划、偏微分方程等课程为主体的选修课，学生可以根据自己的兴趣和能力选择性地修读。该方向课程的学习可以使学生掌握基础数学和应用数学方面的基本知识，培养学生运用数学知识解决实际问题的能力，具备从事科研、教学工作的能力，并且满足了学生进一步学习和考研的需要；数学教育方向开设了以初等数论、中学数学教学设计和数学思想方法论等为主体的课程。该方向课程学分为22 学分，占总学分的13.5%。学生可以自主选择教师教育类课程进行修读，该方向课程的学习有助于培养和提高学生从事中小学数学教学的能力，进而成为中小学数学教育方面的专业人才。这两个方向不是完全独立的，学生可以交叉选课。

教师教育课程： 包括教育基础理论与技能课程、教师职业发展课程和教育实践三类课程。其中教育基础理论与技能课程为必修，7学分；教师职业发展课程必修两门，选修三门， 9学分；教育实践9学分。这些课程的设置将为培养学生良好的从师素质打下基础。

为了培养学生解决实际生产问题的数学与计算机能力，我们将《概率论》、《数理统计》、《C++》、《数学建模与数学软件》、《数学建模实验》等数学建模必要的课程全部安排在第四学期以前修完，从而保证学生具备必要的数学和计算机基础知识，在第五学期初参加由国家教育部组织的“全国大学生数学建模竞赛”。

集中实践环节由教育实践、毕业论文、军训、创新创业指导与训练和实验课程几个模块体系构成，共计35学分，占总学分的21.4%。本类课程的实践训练为培养学生应用所学数学知识分析解决实际问题提供了必要的准备。
为了配合教师资格证考试, 对中学数学教学设计、中学数学研究、中学数学课件设计等课程进行了前移调整。为了加强师范生的教育实践环节，把学生的教育实践延长至一个学期，即第七学期，原来安排在第七学期的课程被调整到其它学期。
备注：本次培养方案修订的专业名称和教学计划表中列出的课程名称都采取中英文对照表述。
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